交易人參與臺灣期貨交易所客製化契約交易重點提要檢核表

※交易人請注意：若您未簽屬本檢核表，將無法從事臺灣期貨交易所客製化契約交易。

  說明：期交所推出客製化小型臺指期貨，與相對應標準規格契約(小型臺指期貨)，屬不同商品。

項次 圈 選 內  容

1 □是 □否
交易人可透過期貨商申請次一營業日掛牌、存續期間為一個營業日至一年間之

客製化小型臺指期貨。

2 □是 □否 交易人申請之客製化期貨契約到期日可與相同交易標的之標準規格契約相同。

3 □是 □否
任一客製化契約連續 10個營業日未沖銷部位為零者，該契約原則上將終止掛

牌。

4 □是 □否
客製化契約交易時間為 8:45~13:45，無夜盤交易。另無盤前收單及開盤集合

競價，且委託單別無市價單及一定範圍市價單。

5 □是 □否
客製化契約不適用動態價格穩定措施，新進買進(賣出)委託之可能價格超過即

時價格區間上(下)限，不會被退單。

6 □是 □否 客製化契約鉅額交易議價申報方式同標準規格契約，僅最低買賣口數不同。

7 □是 □否 客製化契約不適用當日沖銷交易減收保證金機制。

8 □是 □否

客製化期貨契約僅相同商品不同最後結算日之組合，可適用相同商品價差部位

組合保證金計收方式，不同商品契約(例：買進客製化小型臺指期貨，賣出臺

股期貨)不適用價差部位組合保證金。

9 □是 □否
客製化期貨契約與相同交易標的之標準規格契約，因最後結算日一定不同，故

不適用部位互抵(例：每 4 口客製化小型臺指期貨，不得沖銷 1 口臺股期貨)。

10 □是 □否

客製化契約成交後，期貨商將按每一交易帳戶別，併其他未沖銷部位，進行整

戶風險控管。相關高風險帳戶通知、保證金追繳及代為沖銷作業等各項風險控

管措施，依交易人與期貨商之約定辦理。

11 □是 □否

交易人持有客製化契約同方未沖銷部位，不可超過其部位限制標準，且與相同

交易標的標準規格契約同方未沖銷部位合併計算後，亦不得超過合計數限制標

準。

12 □是 □否

客製化契約與相同交易標的之標準規格契約之參與者與流動性可能不同，可能

產生二契約之價格走勢不相當，甚至漲跌不同向之現象，不過期貨商盤中還是

會以各契約之市價洗價，並計算帳戶權益總值及風險指標，交易人交易客製化

契約時，應注意該契約委託情形、價格變化及商品流動性，並確實瞭解帳戶風

險變化。

期貨帳號：                                  簽屬日期：      年      月      日

交易人姓名(公司名稱)：                          (簽章) (同開戶原留印鑑)

身份證字號(營利事業統一編號)：

法人代表人姓名：                          (簽章)                      202401 版